[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ  МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ

«МОНАСТЫРЩИНСКИЙ РАЙОН» СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От 04.07.2012 года№ 239

п. Монастырщина

Об утверждении муниципальной целевой

программы «Развитие автомобильных

дорог местного значения и улично-дорожной

сети  на 2012-2015  годы» по

муниципальному образованию

«Монастырщинский район Смоленской области
     В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования «Монастырщинский район» Смоленской области
       Администрация муниципального образования «Монастырщинский район» Смоленской области  п о с т а н о в л я е т :
1. Утвердить муниципальную целевую программу «Развитие автомобильных дорог местного значения и улично-дорожной сети на 2012-2015 годы» по муниципальному образованию «Монастырщинский район» Смоленской области.

2. Рекомендовать Главам (Главам Администраций) муниципальных образований городского и сельских поселений предусмотреть в бюджетах муниципальных образований денежные средства для софинансирования мероприятий по реализации муниципальной целевой программы.

3. Контроль за реализацией муниципальной целевой программы оставляю за собой.
   И.о. Главы Администрации

   муниципального образования

   « Монастырщинский район»

   Смоленской области                                                                В.Б. Титов
                                                                            УТВЕРЖДЕНА

Постановлением Администрации

 муниципального образования

«Монастырщинский район»

Смоленской области

от  04.07.2012 года         № 239
 муниципальная целевая программа
«Развитие автомобильных дорог местного значения и улично- дорожной сети на 2012-2015 годы» по муниципальному образованию Монастырщинский район Смоленской области»
                              ПАСПОРТ    ПРОГРАММЫ

	Наименование Программы
	Муниципальная целевая программа « Развитие автомобильных дорог местного значения и улично-дорожной сети  на 2012-2015 годы» по муниципальному образованию Монастырщинский  район Смоленской области ( далее Программа)

	Правовое основание для разработки Программы
	Постановление Правительства РФ от 20.05.2008 №377

Постановление Правительства РФ от 22.04.2010 №848

Постановление Правительства РФ от 18.04.2011 №293

	Заказчик Программы
	Администрация муниципального образования «Монастырщинский район» Смоленской области

	Разработчики Программы
	Администрация муниципального образования «Монастырщинский район» Смоленской области

	Исполнители мероприятий Программы
	Администрация муниципального образования «Монастырщинский район» Смоленской области, администрации городского и сельских поселений, строительные организации (определенные на основе торгов)

	Организация

контроля   за исполнением

Программы и использованием средств направленных на реализацию мероприятий Программы
	Администрация муниципального образования «Монастырщинский район» Смоленской области,

Финансовое управление муниципального образования

«Монастырщинский район»

	Целевые показатели Программы
	Цель:

- эффективное решение вопросов местного значения в части благоустройства и обеспечения безопасности дорожного движения на территории района, повышение доступности транспортных услуг для населения

 Задачи:

-улучшение технического состояния автомобильных дорог местного значения;

- улучшение технического состояния  улично- дорожной сети

	Сроки реализации Программы
	2012-2015 годы

	Объем и источники финансирования

	Общий объем  финансирования Программы составляет

  56320,3  тыс. рублей, в том числе:

- привлекаемые средства   -    53504,3  тыс. рублей;

-средства местного бюджета – 2816,0  тыс. рублей

1.Содержание проблемы и обоснование необходимости

               её решения  программно – целевым методом

       В 20 веке под колесами автомобилей в мире погибли 30 миллионов человек, эти потери  сопостовимы с числом погибших в   ходе  Второй мировой войны. На дорогах  Смоленщины  с 2005 по 2010годы в результате ДТП погибло 2459 человек. В результате  дорожно-транспортных происшествий обществу наносится непоправимый ущерб.

      Из-за плохого качества  сельских дорог к жителям  деревень

 не могут проехать машины  скорой  медицинской  помощи, автолавки, МЧС, почтовой связи.

       Повышение уровня аварийности на автомобильных дорогах в последнее время объясняется рядом факторов:

-  темпы роста автомобильного транспорта не соответствуют темпам строительства и реконструкции дорог;

-   неудовлетворительная работа служб эксплуатации дорог;

- недопустимое положение с обеспечением безопасности движения сложилась на улично-дорожной сети, где на протяжении ряда лет наблюдается деформация твердого покрытия проезжей части в виде ямочности ,  просадок и выбоин;

   - недостаток финансовых средств.

     Для повышения  доступности транспортных услуг для населения и  повышению безопасности дорожного движения необходимо обеспечить финансовую поддержку  мероприятий Программы.

                    2.Основные цели и задачи Программы, срок

её реализации, прогноз ожидаемых результатов

        Целью Программы является:

- эффективное решение вопросов местного значения в части благоустройства и обеспечения безопасности дорожного движения на территории района, повышение доступности транспортных услуг для населения .

      Для достижения цели необходимо решить следующие задачи:

-улучшение технического состояния автомобильных дорог местного значения;

- улучшение технического состояния  улично- дорожной сети поселений.

     Срок реализации Программы 2012-2015 годы.

     В результате реализации Программы ожидается удовлетворение потребности населения и государства в перевозках по автомобильным дорогам местного значения, внутри поселковым дорогам, грунтовым дорогам, соединяющим населённые пункты, создание необходимых условий для реализации  конституционных прав населения района

                   3.Перечень Программных мероприятий

Основные мероприятия Программы (Приложение №1):

- ремонт  улично- дорожной сети поселений района;

- ремонт автомобильных дорог местного значения;

- реконструкция и строительство автомобильных дорог.

- ремонт дворовых территории
               4. Объёмы и источники финансирования Программы

      Мероприятия программы реализуются за счет привлеченных средств федерального и областного бюджетов и бюджетов городского и сельских поселений.

     Общий объём финансовых  средств, для осуществления Программы

оставляет 56320,3 тыс. рублей:

      в  2012 году- 8021,6   тыс. рублей;

      в  2013 году- 47932,9 тыс. рублей;

      в  2014 году- 365,8 тыс. рублей.

  В том числе средства местного бюджета 2816,0 тыс. рублей :

      в 2012 году-    401,1 тыс. рублей;

      в 2013 году-  2396,6 тыс. рублей;

      в 2014 году-     18,3 тыс. рублей;

    Предполагается привлечение средств федерального и областного бюджетов. Общий объём привлекаемых средств составит 53504,3тыс. рублей.

   Объём финансирования мероприятий Программы из бюджетов городского и сельских поселений подлежит уточнению при формировании местного бюджета на соответствующий финансовый год.

                    5. Механизм реализации Программы

    Выполнение Программы осуществляется в соответствии с законодательством Российской Федерации и действующих нормативных правовых актов  на территории Монастырщинского района.

     Реализация Программы предусматривает участие Администрации муниципального образования «Монастырщинский район», администраций городского и сельских поселений района, строительных организаций (определенных на основе торгов), финансового управления муниципального образования «Монастырщинский район».

Администрации муниципальных образований Монастырщинского района:

1. Заключают с Департаментом дорожного хозяйства и транспорта Смоленской области  соглашения на выделение субсидий на строительство и содержание автомобильных дорог местного значения, ремонт улично- дорожной сети, ремонт дворовых территорий.
2. Предусматривают обязательства по долевому финансированию объектов в рамках указанной Программы.

3. Проводят в соответствии с действующим законодательством конкурсы по размещению муниципальных заказов.

4. Для открытия финансирования предоставляют в Департамент дорожного хозяйства и транспорта Смоленской области  необходимый пакет документов.

      Администрации муниципальных образований городского и сельских поселений проводят работы по ремонту проезжей части  улично- дорожной  сети и дорог соединяющих населенные пункты находящиеся на их территории, ремонт дворовых территорий.
      Перечень программных мероприятий не является исчерпывающим и может изменяться, уточняться и дополнятся. Изменения, вносимые в перечень программных мероприятий, оформляется  нормативным правовым

актом Администрации «Монастырщинского района» Смоленской области.

    6.Организация  управления Программой  и контроль  за ходом     её     реализации

     Организация управления Программой и контроль за ходом её реализации

возлагается на Администрацию муниципального образования «Монастырщинский район».

    Для контроля за выполнением Программы администрацией муниципального образования «Монастырщинский район» создается постоянная рабочая группа по управлению и контролю за реализацией Программы.

    Оценка результатов реализации Программы производится вышеуказанной постоянной рабочей группой ежеквартально, а также по итогам года на основе показателей устанавливаемых заказчиком Программы.

Целевая программа «Развитие автомобильных дорог  местного значения и улично-дорожной сети на 2012-2015                       годы  по муниципальному образованию «Монастырщинский район « Смоленской области (сметы)
	  Наименование поселения
	Наименование объекта
	Сметная стоимость(руб.)
	   Год реализации

	Монастырщинское г/п
	 Ремонт  улично-дорожной сети: п.Монастырщина

Ремонт дворовых территорий

Ремонт улично-дорожной сети

	704,4

2580,4

5326,5
8611,3
	2012

2012
2013

	Александровское с/п
	Ремонт уличной сети : д. Слобода
                                        Д.Досугово
                                      д. Носково

	684,2

5322,8

5831,1
11838,1

	2012
2013

2013

	Барсуковское с/п
	Ремонт уличной сети : .д. Сычевка
                                        д. Турки
	  421,1

  2842,3
  3263,4

	2012
2013

	Гоголевское с/п
	Ремонт уличной сети .д. Гоголевка

                                       д. Лыза, д.Дудино

	  684,2

  2925,3
  3609,5

	2012
2013

	Добросельское с/п
	Ремонт уличной сети д.Доброселье,д,Раевка
	442,1

3433,4
3875,5
	2012
2013

	Любавичское с/п
	Ремонт уличной сети :

                                       д.Любавичи

                                       д.Железняк
	4038,3

4038,3
	2013

	Новомихайловское с/п
	Ремонт уличной сети :

                                    д.  Новомихайловка
                                   д. Новомихайловка
	1031,6

8479,5
 9511,1
	2012

2013

	Слободское с/п
	Ремонт уличной сети                                       пос.Октябрьское

д. Слобода
	442,1

1024,7
1466,8
	2012

2013

	Соболевское с/п
	 Ремонт уличной сети:                                               д.Дмыничи

 д. Стегримово

	263,2

3136,8
3400

	2012
2013

	Татарское с/п
	 Ремонт уличной сети :   д. Татарск

                                              д.Кретово

                                              д.Кадино,
                                               д.Кадино  ул.№1

                                              д.Хотяны

	768,4

 5572,2
365,8
6706,4
	2012

2013

2014

	ИТОГО:

	56320,3

                В том числе:

            средства местного бюджета (5%) –      2816,0 тыс. руб.;

            привлекаемые средства          -           53504,,3 тыс.руб.

           ИТОГО:                                                   56320,3  тыс. руб.

_1423556345.doc
[image: image1.png]